Chynon contre vos ennemis, les choses qui s'en-

suivent et dont je tiens partie en ma main et à

mon domaine, et le surplus est tenu de moy à la

dite foy et hommage simple, lige et franc devoir,
et les autres à cens, rentes, titres et autres deb-

voirs seigneuriaux, ainsi que cy-après sera con-

tenu et déclaré.

« Et premièrement tiens en ma main et en

mon domaine ma villo do la Haye close d'ancien-

iielé de murailles et grandes douves et fossés,

mou chastel et donjon pour ladite ville avecques

la ville-fort aussi close de murailles à grandes

douves et fossés, où je suis fondé en tout droit

de baronnie et chaslelleuie et es appartenances

et deppendances d'iceulx et en tout droit de

haulte justice moyenne et basse et es droits, pré-

rogatives et preéminances appartenans à sei-

gneur baron et chastelain, et la justice patibu-

laire à quatre pilliers garnis par le dedans et par

le' dehors, droit de ferbonnir et rappeller, avec

droit de forest et garenne pour toute ma ville et

terre; foires, marchés, aulmosnerie, maladrerie,

sceaulx à contracts et droit de prévosté en madite

ville, baronnie et chastellenie, grace, remission

et pardon de trois grands cas donnés à mes vus-

saulx ou à l'ung d'eux qui tiennent de moy à foy
et hommage haulte justice, moyenne et basse et

avec ce, droit de contraindre mes subjects estran-

giers et coutumiers demeurant en madite sei-

gneurie à faire guet et
garde à mondit chastel et

ville de la
Haye,

et contribuer aux affaires et ré-

parations nécessaires et autres servitudes à ce

convenables quand le cas y advient.

« Item, mon droit de péage et de lovago en

toute madite terre, ville, baronnie et chastellenie

de la Haye.

« Item, ma prévoté, droit de minage, menues

ventes, aulnages, poissonage, moutonnage, pies

et nouy de bœufs et pourceaux qui sont tués

par les bouchers jurés de ma boucherie, mes eaux

et pescheries commençant dez et audessus le

prieuré de Rives au bout des caves de la Guierche

et descendant contrebas jusques à un gros clil-

lou estant allendroit de l'esve de Buisseiul. mes

punis de pierre sur le grand chemin à aller de

Paris à Bourdeaux qui ont esté minés et desmolis

presque du tout par commandement du roy pour

empescher le passaige aux ennemis estant allés

en la Guionne et tenant la ville de Chastellerault

durant l'année 1560 pour le faict de la
religion;

de partout mes dites eaux ai lo droit do bordaige

d'icelles tant du côté devers Poitou que vers la-

dite ville et fairo tirer la quinctaine chacun an le